
Jabok – Vyšší odborná škola sociálně pedagogická a teologická  

 

 

Lucie Veverková 

 

 

 

 

 

 

Kazuistika 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Předmět: Rizikové skupiny 

 Vedoucí: Mgr. Martin Jelínek 

 2009 



Kazuistika 

 

Osobní údaje  

Jméno: Martina Nováková (fiktivní jméno) 

Rok narození: 1978 

Stav: vdaná, dvě děti 

Státní občanství: Česká republika 

Vzdělání: Základní škola, střední obchodní akademie 

 

 

Rodinná anamnéza:  

Klientka M. N. vyrůstala s oběma rodiči a sourozenci v malém městě na jižní Moravě. Své 

dětství považuje za celkově spokojené, i když se tam vyskytli problematická období. Když se 

otec více napil, reagoval agresivně, křičel na děti a matku, rozbíjel zařízení domácnosti. 

Klientka vnímala otce jako autoritu, někdy ji pochválil za školní prospěch a kupoval sladkosti. 

Matka se jevila jako tichá a klidná. Matka i otec již zemřeli. 

 

Osobní anamnéza:  

klientka pracuje jako vedoucí prodejny v menším městě. Její manžel procuje jako podnikatel. 

Mají spolu dvě děti, dceru a syna. Rok po svatbě začala klientka mít s manželem problémy. 

Pokud spolu byli ve společnosti, tak ji zesměšňoval, anebo se k ní vůbec nehlásil. Naopak 

doma po ní chtěl sexuální praktiky, které nechtěla, ale jeho přáním se podvolovala, aby se tak 

vyhnula nadávkám. Když se narodilo první dítě, manžel se opil, sprostě jí nadával, a 

vyhrožoval. Klientka ve vztahu zůstávala, protože nevěděla, co by si sama počala s dítětem. 

Po porodu neměla zájem o sex, to jí manžel vyčítal. Občas mu vyhověla, když byl posilněný 

alkoholem, aby byl doma klid. Později začala pochybovat o své atraktivně a manželovo 

chování omlouvala, protože se domnívala, že není dobrá milenka. Když se klientce narodilo 

druhé dítě, manželovo chování se ještě zhoršilo. Častě ji pomlouval mezi známými, vysmíval 



se jejím výchovným radám, rozcházeli se v názorech na výchovu dětí, a tedy klientce přišlo, 

že děti moc fyzicky trestá. Někdy se klientka snažila děti chránit, což vedlo k dalším hádkám. 

Proto vyhledala pomoc v manželské poradně. Když se snažila přimět manžela, aby tam chodil 

s ní, následovali výhružky i zabitím. Poté tedy přestala poradnu navštěvovat. Klientka uvádí, 

že se v poslední době manželovo chování ještě více vyhrotilo. Manžel bývá častěji opilý, při 

sexu bije ji do hlavy a nadává jí, že je děvka. Klientčino přání je, aby se vztah s manželem 

zlepšil, o odchodu od něj zatím neuvažuje.  

 

Řešení situace:  

Zjistit co klientka očekává. Doporučit klientce kontakt s policií, upozornit na to že má 

možnost manžela na 10 dní vykázat z bytu, pokud bude agresivní. Dát klientce kontakt na 

organizace, které pracují s oběťmi domácího násilí, kontakt na non-stop telefonní linky pro 

oběti domácího násilí (Bílý kruh bezpečí). Navrhnout klientce, pokud bude mít zájem, 

zprostředkování schůzku v těchto organizacích. Informujeme klientku o tom, jak probíhá 

rozvodový proces, také ji informujeme o možnostech mediační služby, která by mohla dovést 

tento vztah k vyřešení alespoň některých problémů. Ubezpečíme ji, že pokud bude 

v budoucnu potřebovat radu, může se na nás obrátit. 


